
Čtvrtletník pro Nižbor, Stradonice a Žloukovice                       ZDARMA

Nižborský list

strana 1

Vydává obec Nižbor Číslo 2 - červen 2023                    Ročník 19

Vodovod Žloukovice

Vpondělí 22. 5. 2023 proběh-
lo elektronické otevírání 

došlých nabídek na výstavbu vo-
dovodu ve Žloukovicích. Nabí-
dek se sešlo celkem deset a rozdíl 
v ceně mezi nejvyšší a nejnižší 
nabídkou byl neuvěřitelných 22 
milionů korun. Opravdu čtete 
správně – 22 mil. Kč.

Nyní hodnotící komise po-
drobně „rozpitvává“ jednotlivé 
položky nabídek a posuzuje, 
zda splnily všechny předepsané 
požadavky a podmínky. V pří-
padě nejasností bude daný ucha-
zeč vyzván k podání vysvětlení.

Zpráva hodnotící komise 
bude předložena Zastupitelstvu 
obce ke schválení a s vítěz-
nou firmou by následně měla 
být podepsána smlouva o dílo. 
V této smlouvě je samozřejmě 
zakotveno, že se akce bude re-

alizovat pouze za předpokladu, 
že se obci podaří získat dotaci.

Jakmile bude vypsán vhod-
ný dotační titul, bude obec po-
dávat žádost. Předpokládá se 
podzim letošního roku (ale tato 
informace je neověřená).

Jednou z podmínek případ-
né dotace ale zcela určitě bude 
povinnost, aby se nemovitosti, 
ve kterých jsou hlášeny osoby 
k trvalému pobytu, napojily na 
nový vodovod. To znamená, 
že majitelé budou muset mít 
ve vodoměrné šachtě nebo ve 
sklepě své nemovitosti nainsta-
lovaný vodoměr a mít uzavře-
nou smlouvu s provozovatelem 
vodovodu. K této problematice 
obdrží majitelé trvale obydle-
ných nemovitostí v nejbližší 
době bližší informace.

Obec Nižbor

V dubnu došlo k položení asfaltového povrchu na další části míst-
ní cyklostezky. Jedná se o úsek od vodní elektrárny směrem na 

Stradonice. Určitě to ocení nejen vyznavači kolečkových bruslí, ale 
i ostatní uživatelé cyklostezky. Obec Nižbor

Poplatek za psa
Upozorňujeme majitele psů, kteří 

dosud neuhradili poplatek za psa, aby 
tak učinili v co nejkratším termínu. Po-
platek za jednoho psa činí 120 Kč, za 
druhého a každého dalšího 180 Kč. Poplatek je možné uhradit 
v hotovosti do pokladny OÚ Nižbor nebo převodem na bankovní 
účet Obce Nižbor č. 3025131/0100, var. symbol 1341 a do po-
známky uveďte jméno majitele psa.

Poplatek za odpady
Upozorňujeme majitele nemovitostí v obci na povinnost uhra-

dit do konce června poplatek za komunální odpad na základě 
obecně závazné vyhlášky č. 4/2021.

Minimální částka na celý rok 2023 činí 300 Kč, poplatek 
můžete uhradit bankovním převodem na č. účtu Obce Nižbor: 
3025131/0100, var. symbol: 100 + číslo nemovitosti pro Nižbor, 
200 + číslo nemovitosti pro Stradonice a 300 + číslo nemovitosti 
pro Žloukovice (např. var. symbol pro č.p. 26 v Nižboru je 10026) 
a do zprávy uvádějte jméno majitele nemovitosti, nebo v hotovos-
ti do pokladny OÚ v Nižboru.

Pytle vydávané v rámci poplatku je možné si vyzvednout 
v úředních hodinách na OÚ v Nižboru.

Více informací na: https://www.obecnizbor.cz/urad/odpadove-
-hospodarstvi/, na OÚ v Nižboru nebo na tel. čísle 311 693 213.

OÚ Nižbor

Poplatek	za	psa	

Upozorňujeme	majitele	psů,	že	poplatky	na	rok	2023	je	třeba	
uhradit	v	termínu	od	1.	ledna	do	31.	března	2023,	poplatek	za	
jednoho	psa	činí	120	Kč,	za	druhého	a	každého	dalšího	180	Kč.	
Poplatek	je	možné	uhradit	v	hotovosti	do	pokladny	OÚ	Nižbor,	
nebo	převodem	na	bankovní	účet	Obce	Nižbor	č.	3025131/0100,	
var.	symbol	1341	a	do	poznámky	uveďte	jméno	majitele	psa.		

Další úsek
cyklostezky
vyasfaltován

Dne 1. března 2023 projed-
nalo Zastupitelstvo obce 

Nižbor vyhodnocení veřejného 
projednání návrhu územního 
plánu a rozhodlo o námitkách 
a připomínkách.

Dále Zastupitelstvo předalo 
pokyny zpracovateli územního 
plánu (Ing. arch. Ivan Vavřík) 
k úpravě návrhu územního plánu 

podle vyhodnocených námitek 
a připomínek.

Dle informace pořizovatele 
územního plánu (MěÚ Beroun, 
odbor ÚPRR) jsou úpravy návr-
hu územního plánu již v konečné 
fázi a následně by mělo proběh-
nout další veřejné projednání ná-
vrhu územního plánu.

Obec Nižbor

Územní plán Nižbor

Obec Nižbor zve občany na
ZÁJEZD NA MORAVU 23.–24. září 2023
PROGRAM: Po stopách oskeruší a tradiční večer ve sklípku Mo-
ravská Nová Ves. Podrobnosti k těmto akcím budou zveřejněny na 
obecních vývěsních tabulích.                                    Jitka Bornová



Nižborský List

strana 2

Nové herní prvky 
ve Stradonicích

9.+ 10. etapa – uzavírka silnice III/1164
Úsek ulice Zábranská od křižovatky se silnicí II/116 ke křižovatce se 
silnicí III/1164a (náměstí 5. května). Objízdná trasa bude vedena po 
silnicích II/116 a III/1164a intravilánem obce Hýskov. Bude vedena 
obousměrně. Pro občany Nižboru jedoucí do Berouna se nic nemění.
Termín: do 30. 6. 2023

1.+2. etapa – uzavírka silnice II/116
Úsek ulice Na Krétě se začátkem cca 50 m před křižovatkou s MK 
Libinská a koncem cca 10 metrů za křižovatkou se silnicí III/1164a, 
délka úseku cca 215m. Objízdná trasa pro osobní auta bude vedena 
z Hýskova po silnicích III/1164 a II/118 přes Chyňavu a Železnou do 
Berouna. Bude vedena obousměrně. Pro občany Nižboru jedoucí do 
Berouna to znamená nutnost objížďky přes Chyňavu a Železnou nebo 
přes Zdejcinu.
Termín: 1. 7.–23. 7. 2023

3. etapa – uzavírka silnice II/116
Úsek ulice Na Krétě se začátkem od křižovatky se silnicí III/1164a 
a koncem u obecního úřadu. Objízdná trasa pro osobní auta bude ve-
dena po silnicích III/1164a a III/1164 intravilánem obce Hýskov. Bude 
vedena obousměrně. Pro občany Nižboru jedoucí do Berouna to zna-
mená nutnost využít objížďky intravilánem obce Hýskov.
Termín: 24. 7.–23. 8. 2023

Několik informací
k uzavírkám komunikací 

v obci Hýskov

Keltské hřiště ve Stradonicích bylo obohaceno o další dva herní 
prvky. Jedná se o kolotoč a sestavu se skluzavkou. Obec Nižbor 

se pokusila žádat o dotaci ze Středočeského kraje, ale s negativním 
výsledkem. Obec Nižbor

MBE/12822/2023/DOPR-VaM 

5 
 

 

MBE/12822/2023/DOPR-VaM 

6 
 

 Více informací na webových stránkách obce Nižbor v sekci aktuality, 
dopravní informace.                  Obec Nižbor

OZNÁMENÍ
o vyhlášení revize katastru nemovitostí

Obec Nižbor podle ustanovení § 38 odst. 1 písm. a) zákona 
č.25612013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální zákon), 

oznamuje na základě sdělení Katastrálního úřadu pro Středočeský 
kraj, Katastrální pracoviště Beroun (dále jen, katastrální úřad“) 
č.j. R0-1 012023-202, že v katastrálním území Žloukovice obce 
Nižbor bude zahájena revize katastru nemovitostí, která potrvá od 
1. 6. 2023 přibližně do 30. 12. 2024. Během revize katastru ne-
movitostí budou zaměstnanci katastrálního úřadu revidovat sou-
lad údajů katastru se skutečným stavem v terénu. Účast vlastníků 
a jiných oprávněných není při revizi katastru nezbytná. V případě 
zjištěného nesouladu mezi stavem evidovaným v katastru a sta-
vem v terénu budou vlastníci zváni k jeho projednání se zástup-
cem katastrálního úřadu.
V této souvislosti upozorňujeme vlastníky nemovitostí na je-
jich povinnosti, vyplývající z ustanovení § 37 odst. 1 katastrál-
ního zákona, zejména povinnost
a) zúčastnit se na výzvu katastrálního úřadu jednání nebo na 
toto jednání vyslat svého zástupce,
b) ohlásit katastrálnímu úřadu změny údajů katastru týkající 
se  jejich  nemovitostí,  a  to  do  30  dnů  ode  dne  jejich  vzniku 
a předložit listinu, která změnu dokládá, nejedná-li se o listi-
ny, které předkládají příslušné státní orgány přímo k zápisu 
do katastru nemovitostí,
c) na vyzvání předložit ve stanovené lhůtě příslušné listiny pro 
zápis do katastru

Neposkytne-li vlastník nebo jiný oprávněný na výzvu ka-
tastrálního úřadu potřebnou součinnost a zjištěný nesoulad se 
nepodaří odstranit do ukončení revize, bude informace o tomto 
nesouladu zveřejněna na internetových stránkách Českého úřadu 
zeměměřického a katastrálního prostřednictvím aplikace Nahlíže-
ní do katastru nemovitostí.



Nižborský List

strana 3

Národní park KŘIVOKLÁTSKO
V uplynulých dnech došlo ze strany Ministerstva životního prostředí k vypořádání námitek podaných Obcí Nižbor k záměru vyhlášení 

NP Křivoklátsko. Oproti původnímu návrhu bylo vyhověno některým námitkám, došlo např. k  posunutí navrhovaných hranic NP 
v lokalitách Šňárova hora a Žlubinec (viz přiložená mapka – modrá znamená původní návrh, červená značí hranice po akceptaci námitek).

Obec Nižbor

Když odbočíme z křivoklát-
ské silnice cestou na „Seče“ 

a dál k chatové osadě Červánek, 
brzy se vnoříme do žloukovic-
kého katastru. Při této cestě stojí 
poněkud pozapomenutá dvojice 
křížků.

První z nich je přímo u ces-
ty. Jeho kamenný podstavec po-
někud netradičního tvaru, snad 
druhotně použitý, byl téměř do 
poloviny zasypán zeminou a les-
ní hrabankou. Samotný novodobě 
osazený kříž namísto původního 
nedochovaného železného byl 
z dubového dřeva a s datací 1974. 
Kvůli napadení hnilobou a čás-
tečně ztrouchnivělý nešel více 
použít. Na jeho místo byl nain-
stalován nový kříž z válcovaného 
železa a plastikou Krista. Pod-
stavec byl vysvobozen z nánosů 
zeminy a očištěn. Nejbližší okolí 
je decentně upraveno. Bohužel 
se nepodařilo zjistit nic bližšího 

o historii ani dataci tohoto křížku, 
ale s největší pravděpodobností 
bude pocházet z průběhu první 
poloviny 19. století.

Přibližně po půldruhém kilo-
metru na horizontu, kde je lesní 
rozcestí, stojí poněkud stranou 
asi padesát metrů v lese mnohem 
robustnější a řemeslně podstatně 
lépe vyvedený kříž druhý. Dílčí 
oprava proběhla zřejmě v roce 
2015, soudě dle letopočtu ve-
psaného v betonové podezdívce. 
Naneštěstí ale přemíra betonu 
byla použita i na opravu samot-
ného podstavce. Po jeho odstra-
nění bylo možné obnovit původní 
profilaci spodní části podstavce 
a rovněž pískovcová hlavice za-
litá do betonu mohla opět spatřit 
světlo světa. Celý podstavec je 
z omítaného cihlového zdiva. Sa-
motný kovový kříž s tělem Krista 
se dochoval v původním stavu 
i s nápisovou litinovou tabulkou 

Žloukovické křížky

s iniciálami A.H. a letopočtem 
1831. Obojí, tj. podstavec i kříž, 
byly opatřeny novým nátěrem. 
Lze jen spekulovat, komu uvede-
né iniciály patřily a co se tu v roce 
1831 stalo. Snad mohly patřit ně-

kterému z panských hajných či 
myslivců, který zde mohl přijít 
o život při boji s pytláky, kterých 
v těch dobách bylo v křivoklát-
ských lesích víc než dost.

Jaromír Pecka



Nižborský List

strana 4

Zastupitelstvo obce Nižbor ze dne 1. 3. 2023:
n Zastupitelstvo obce Nižbor bere na vědomí
- Složení slibu člena zastupitelstva – bod 2 zápisu
- Informace o činnosti Rady obce a kanceláře OÚ – bod 3 zápisu.
- Informace o Národním parku – bod 5 zápisu.
- Informace o svazkové škole – bod 6c zápisu.
- Informace předsedů fi nančního a kontrolního výboru – bod 14 zápisu.
- Informace z diskuze – bod 15 zápisu.
- Usnesení 12/1/2023: Zastupitelstvo obce Nižbor, jako správní orgán 
příslušný podle § 6 odst. 5 zákona č. 183/2006 Sb., o územním pláno-
vání a stavebním řádu (stavební zákon) bere na vědomí vyhodnocení 
veřejného projednání návrhu územního plánu Nižbor dle § 53 odst. 1 
stavebního zákona. Bod 13a zápisu.
n Zastupitelstvo obce Nižbor schvaluje:
Usnesení 1/1/2023: ZO schvaluje program dnešního jednání v rozsahu 
uvedeném v příloze č. 2 zápisu.
Usnesení 2/1/2023: ZO schvaluje podmínky převodu části pozem-
ku p.č. 519/7 v k.ú. Nižbor z vlastnictví Správy železnic s.o., IČ 709 
94 234 do vlastnictví obce uvedených v Prohlášení a Souhlasu s tech-
nickými podmínkami (spis Správy železnic č.j.:S016924/2016-031). 
Bod 4 zápisu.
Usnesení 3/1/2023: Návrh smlouvy o spolupráci při zajištění plnění 
povinné školní docházky v jiné obci mezi Městem Berounem, Husovo 
náměstí 68, 266 01 Beroun, IČ 00233129 a Obcí Nižbor, Křivoklátská 
26, 267 05 Nižbor, IČ 00233641. Bod 6a zápisu.
Usnesení 4/1/2023: Dodatek č. 4 ke zřizovací listině MŠ Sluníčko. Bod 
6b zápisu.
Usnesení 5/1/2023: Výběr zhotovitele stavebních prací zahrnujících 
III. etapu opravy střech a krovů SZ křídla předzámčí dle závěru ze zprá-
vy hodnotící komise, která tvoří přílohu č. 6 zápisu, kterým je společ-
nost Lareno s.r.o., IČ 26447002, U Jabloně 358, 28167 Stříbrná Skalice 
s nabídkovou cenou 2.350.660 Kč. Bod 7 zápisu.
Usnesení 6/1/2023: Odkoupení pozemku p.č. 79/11, orné půdy o vý-
měře 461 m2 do vlastnictví obce za cenu 260,– Kč/m2. Bod 8 zápisu.

Usnesení Zastupitelstva obce Nižbor
Usnesení 7/1/2023: Odprodej části pozemku p.č. 136/1, ostatní plochy 
v k.ú. Žloukovice v rozsahu cca 130 m2 - příloha č. 8 zápisu za cenu 
500,– Kč/m2 a dalších podmínek uvedených v bodě 9 zápisu. Bod 9 
zápisu.
Usnesení 8/1/2023: Odprodej části pozemku p.č. 186/2, orné půdy 
v rozsahu cca 100 m2 a části pozemku p.č. 217/3, trvalého travního 
porostu v rozsahu cca 120 m2 v k.ú. Žloukovice znázorněno na příloze 
č. 9 zápisu. Bod 10 zápisu.
Usnesení 10/1/2023: Rozpočtová opatření č. 3/2023. Bod 12 zápisu.
Usnesení 11/1/2023: Dozařazení celého textu námitky zástupce veřej-
nosti pana M.D. ze dne 2. 5. 2022 proti plošné výstavbě na ploše Z1, 
do dokumentu pořizovatele Č.j.MBE/10772/2023/ÚPRR-HoZ ze dne 
07. 02. 2023. Bod 13 zápisu.
Usnesení 14/1/2023: Pokyny k úpravě návrhu územního plánu Nižbor, 
které jsou nedílnou součástí tohoto usnesení, doplněné o úpravu dle 
rozhodnutí o námitce č. 13/1 - příloha č. 14 zápisu. Bod 13c zápisu.
Usnesení 15/1/2023: Zastupitelstvo obce Nižbor, jako správní orgán pří-
slušný podle § 6 odst. 5 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování 
a stavebním řádu (stavební zákon) souhlasí s vyhodnocením připomí-
nek, jak je uvedeno v dokumentu pořizovatele Č.j.MBE/10772/2023/
ÚPRR-HoZ ze dne 07. 02. 2023 – příloha č. 15 zápisu. Bod 13c zápisu.
n Zastupitelstvo obce Nižbor rozhodlo:
Usnesení 13/1/2023: V souladu s § 172 odst. 5 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, ve znění pozdějších předpisů, o námitkách č. 1 až č. 12, 
č. 13/2 a 13/3, č. 14 až č. 20 proti návrhu územního plánu Nižbor dle 
přílohy, která je nedílnou součástí tohoto usnesení. Bod 13b zápisu.
n Zastupitelstvo obce Nižbor pověřuje:
Usnesení 5/1/2023: Starostku k podpisu smlouvy o dílo s vybraným 
zhotovitelem stavebních prací zahrnujících III. etapu opravy střech 
a krovů SZ křídla předzámčí, kterým je společnost Lareno s.r.o., IČ 
26447002, U Jabloně 358, 28167 Stříbrná Skalice s nabídkovou cenou 
2.350.660 Kč. Bod 7 zápisu.
n Zastupitelstvo obce Nižbor neschvaluje:
Usnesení 9/1/2023: Žádost o odprodej části pozemku p.č. 180/8 v k.ú. 
Žloukovice. Bod 11 zápisu.

Prodloužení vodovodu
v části ulice Stradonická

Na přelomu srpna a září budou zahájeny 
stavební práce na výstavbě části nového 

a opravě stávajícího vodovodu v ulici Stra-
donická v úseku od č.p. 99 (bývalá pošta) až 
k č.p. 110 (areál dětského letního tábora). Při 
této akci bude třeba podvrtat část komunikace 
a dostat se s vodovodem pod Habrový potok. 
Tento podvrt by se měl předběžně realizovat 
zhruba mezi 28. 8.–3. 9. 2023, tzn. v době, 
kdy už nebude objížďka Hýskovem. To by 
měla být doba, kdy budou probíhat nejnároč-
nější práce týkající se i případného dopravního 
omezení. O přesném rozsahu dopravního ome-
zení budete včas informováni. Obec Nižbor

MEZINÁRODNÍ HUDEBNÍ FESTIVAL

Generální 
partner: 

Dlouholetý partner: 

Talichův Beroun

www.talichuvberoun.com

LETNÍ KINO BEROUN

28. 6. 2023

4 Tenoři
UNIQUE QUARTET

HUDEBNÍ 
POZVÁNKY
Pěvecký koncert z árií a duetů

Zveme všechny na pěvecký koncert z árií 
a duetů českých i zahraničních sklada-

telů, který se bude konat v sobotu 12. srp-
na v 15 hodin na zámku v Nižboru. Účinkovat 
budou Hana Řípová soprán, Lenka Šmídová 
mezzosoprán, Miroslav Navrátil klavír.

Hudební festival 
Rosa Bohemica

Pro koncert, který se 
koná 2. září od 18 hodin 

v kostele Povýšení sv. Kříže 
v areálu nižborského zámku, si hudební sou-
bor Ensemble Inégal letos připravil program, 
jehož dominantním tématem budou Růžen-
cové sonáty významného raně barokního 
skladatele Heinricha Ignaze Bibera. 

Nesmírně náročného partu virtuózních 
barokních houslí se ujme Lenka Torgersen 
(na fotografi i vpravo).



Nižborský List

strana 5

Taková je tradice keltských 
svátků na nádvoří nižbor-

ského zámku: plno zábavy a po-
učení, plno stánků, plno hudby 
převážně irské, plno napětí při 
zápasech udatných bojovníků, 
ukázka a výuka příslušných 
tanců, dudácká muzika a jako 
třešnička na dortu divoká bit-
ka molitanovými meči malých 
římských legionářů s výbojnými 
Kelty. Děti je zmydlily hlava ne-
hlava s radostí a elánem jako ob-
vykle. Již tradičně přibylo i něco 
nového, co slavnost zpestřilo: 
Archeologická dílna – trojroz-
měrné atrapy skutečných nálezů 
například keltských nádob, ši-
kovně rozložené na střepy. Slo-
žit je do kompletního tvaru bylo 
zkouškou šikovnosti a trpělivosti 
nejen pro děti, hlavu si nad tím-
to úkolem lámali i četní dospělí. 
Občasný jen lehký deštík příjem-
ně ochladil dláždění a do expozi-
ce keltské kultury uvnitř zámku 
ještě zesílil proud zvědavých 
návštěvníků. Netřeba líčit, že 
všechny stánky s občerstvením 
i nejrůznějšími suvenýry byly 
v neustálém obležení. I místa 
všude podél zdí, kde se mohl ka-
ždý poučit o některých keltských 
řemeslech, a zvláště děti si ně-
které základní i vyzkoušet.

Konstelace hvězd pro letošní 
Beltain byla mimořádně příz-

nivá, program naplánovaný na 
sobotu 29. dubna byl úsilím or-
ganizátorů i účinkujících jako 
vždy zajímavý, i účast příznivců 
a zvědavců byla letos mimořád-
ně velká až překvapující. Ještě 
není všemu slavení v tomto roce 
konec – „na dušičky“ (také ob-
doba keltského zvyku) na konci 
října bude zámeckým nádvořím 
opět znít hudba, třesk mečů a du-
nění štítů v efektních soubojích, 
potlesk diváků za předvedené 
umění, zas budou obležené stán-
ky. To se bude slavit Samhain, 
loučení Keltů s obdobím hojnos-
ti. I když se tímto dnem turistům 
uzavře expozice, veselo jistě 
zase bude.

Ústav archeologické památ-
kové péče středních Čech tak 
připomene své už 40 let trvající 
záslužné působení v oblasti vyhle-
dávání a záchraně cenných nálezů, 
objevených například při zemních 
pracích, ale i v interiérech a skle-
peních. Tyto nálezy nejen eviduje, 
ale následně odborně konzervuje, 
popisuje, publikuje a na výstavách 
a v expozicích některé z nich uka-
zuje. Letos byl zde vzpomenut 
zakladatel zdejší keltské expozi-
ce – archeolog Dr. Čtverák a ná-
vštěvníkům za stálou přízeň podě-
kovala současná ředitelka Ústavu 
paní Mgr. Irena Benková.

Jan Lukeš

Keltský Beltain v Nižboru jako vždy super

Nižborská sklárna přispěla k oslavě 
Beltainu Dnem otevřených dveří

Kdo pozvání přijal, mohl absolvovat komentovanou prohlídku 
provozů, nahlédnout do žáru sklářské pece a sledovat práci 

sklářů, pozorovat pečlivou práci brusičů a také sám něco zkusit na 
sklo vybrousit. Pro děti jistě zvláštní prožitek. O historii skláren ná-
vštěvníkům vyprávěla výstavka fotografií a otevřela se pro ně bohatě 
zásobená závodní prodejna. Potěšila je čápice, která přiletěla na ko-
mín sklárny nakrmit své potomky, pro občerstvení zafungoval malý 
stánek. Počasí nic z toho nezkazilo, akce se povedla.         Jan Lukeš

1. velikonoční jarmark na zámku Chuťovka v Nižboru
Dne 29. dubna odehrál berounský diva-

delní soubor „DIV se DIV“ francouz-
skou komedii „Chuťovka“, a to v nižbor-
ském hotelu Praha. V roli Marildy ve hře 
hostovala domácí divadelnice Magda Huč-
ková, která své postavě jako tradičně vtiskla 
specifický ráz. Sál byl zcela zaplněn diváky 
plnými očekávání, které se – soudě podle 
smíchu linoucího se po celou dobu předsta-
vení – zcela naplnilo. Herci odvedli úžasné 
výkony, hra měla spád a nabízela jednu ko-
mickou situaci za druhou. Společně s herci 
si toto představení maximálně užili i diváci 
a všichni už se těší na další představení této 
skvělé party.         Barbora Rosenbaumová

Režie – David Rujder/ Zdeněk Veselý
Vedoucí souboru – Barbora Rosenbaumová
Obsazení: Yan – Pavel Vikus, Marilda – 
Magda Hučková, Boris – Petr Šilhavý, 
Eva – Eliška Radová, Florence Arnaud – 
Barbora Rosenbaumová, André Arnaud – 
David Rujder, policisté – František 
Rosenbaum a Josef Zavadil, Jean-Yves – 
Vojtěch Kubásek, dívka – Ivana Šilhavá

H istoricky 1. ve-
likonoční jar-

mark na zámku 
v Nižboru se v sobo-
tu 1. 4. 2023 vydařil. 
Po předchozích pro-
pršených dnech se 
na nás usmálo i slu-
níčko, jen velký vítr 
nám čechral vlasy 
a  stánky s  vystavo-
vaným zbožím ne-
nechával na pokoji. 
My jsme byli natě-
šeni na návštěvníky 
a doufáme, že oni na 
nás též. Moc děkuje-
me všem za podporu 
akce a slíbili jsme si, 
že v  této tradici bu-
deme pokračovat.

Jana Vopravilová,
Soňa Vosyková,

zahrádkáři Nižbor



Nižborský List

strana 6

TECHMANIA
Třídy Soviček a Stonožek vyrazily na nej-

delší letošní výlet do plzeňské Techmanie. 
Kromě expozice vědy a techniky, zaměřené 
na všechny věkové skupiny včetně těch nej-
mladších dětí, nás čekaly i vzdělávací progra-
my v malých skupinkách. Dětem se expozice 
moc líbila a hlásily, že se chtějí vrátit se svými 
rodiči. Je to jasné, za rok tam musíme znovu!

NA SVATÉHO JIŘÍ…ANEB HADI VE ŠKOLCE
V době, kdy se měli podle lidové pranos-

tiky probouzet tito zvláštní živočichové obe-
stření aurou předsudků a strachu, rozhodli 
jsme se poznat je trochu blíže. Nejprve v bez-
pečí barvité přednášky s obrazovým doprovo-
dem, ale pak došlo i na opravdové hady. Kdo 
chtěl, měl možnost si hada vzít do ruky. Děti 
obdivovaly hladkou kůži hadů a jejich obrat-
né pohyby. Seznámili jsme se s našimi i exo-
tickými hady a teď už víme, že jsou užiteční, 
a co dělat, když nějakého potkáme v přírodě.

ŠIFRA MISTRA BRAILLA
Po několika letech jsme měli to štěstí, 

že za námi přijel asistenční pejsek i se svou 
majitelkou. Přivezli k nám vzdělávací akci, 
kterou pořádají nevidomí pro vidící děti, aby 
jim umožnili pochopit jejich svět. Děti si 
vyzkoušely, jaké to je, když je člověk nevi-
domý, a samy si zjistily, jak těžký je pohyb 
ve známém prostředí, ale bez pomoci zraku. 
Když chodily s bílými hůlkami po třídě, pro 
některé bylo velmi obtížné projít mezi nábyt-
kem a vrátit se na své místo. Vyzkoušely si 
„číst“ hmatem písmo a obrázky a poslechly si 
pohádku napsanou Braillovým písmem. Na-
prosté nadšení ale vyvolal svými schopnost-
mi asistenční pejsek, bez něhož by byl život 
nevidomých mnohem těžší.

LABORKY SE STATICKOU ELEKTŘINOU
Ve školce už jsme se věnovali hustotě 

kapalin i pevných látek, řešili jsme pH, špi-
nili i čistili jsme vodu a zkoumali jsme její 

vlastnosti, takže byl trochu oříšek, vymyslet 
co dál. No samozřejmě, ještě je tu statická 
elektřina! Nevěřili byste, co se s ní dá zažít 
zajímavých věcí! Zkoumali jsme, jak se hle-
dají kladné a záporné póly, nabíjeli jsme sami 
sebe a smáli se, jak nám vstávaly vlasy jako 
ve filmu. Kde hrozila opravdová rána, šly si 
to vyzkoušet paní učitelky. Viděli jsme i zá-
blesky, které si lidé předávali i bez dotyku 
mezi rukama. Obdivovali jsme veliký Van 
de Graaffův generátor a kouzla s ebonitovou 
i plastovou tyčí. Nakonec jsme nabíjeli brčka 
a balonky statickou elektřinou a zkoumali, co 
všechno dokáže přitáhnout.

PĚSTOVÁNÍ HLÍVY NA KÁVĚ
Přiznáme to radši rovnou, naše paní uči-

telky pijí kávu. Chtěli jsme vyzkoušet, jak 
recyklovat odpadní sedlinu a místo jejího 

vyhazování na ní pěstovat houby. Nasbírali 
jsme trochu kávové sedliny a zkusili do ní za 
přísných hygienických opatření nasadit pod-
houbí hlívy ústřičné. Nejdříve se samozřejmě 
nic nedělo, to jak podhoubí teprve prorůstalo 
sedlinou. Nemohli jsme pořád odklápět víko, 
abychom do substrátu nezanesli špínu a hlívu 
nezahubili. No a pak se to stalo! Několik dnů 
před uzávěrkou Nižborských listů se nám za-
čaly klubat první houbičky! Držte palce, ať 

jsou opravdu velké a ať se nám pěstování 
i nadále daří.

PROJEKT KŘEPELKY
Na jaře se probouzí všechno, všude je 

spousta mláďátek, a i když jsme na vsi, větši-
na dětí už zná život domácích zvířat jen z fil-
mů a knížek. A co vy sami? Už jste někdy 
viděli, jak se klubou kuřátka? Díky laskavosti 
jedné z maminek máme ve školce zapůjčenou 
líheň plnou vajíček křepelek. Každý den se 
o vajíčka staráme a otáčíme je, všechno zapi-
sujeme do tabulky. Moc a moc se těšíme, až 
se začnou líhnout!

PTAČÍ BUDKA S WEB KAMEROU
…a mezitím v naší budce, kterou možná 

sledujete přes internet, vrcholí život ptačí 
rodinky. Od počátku nám v budce hnízdí sý-

kora uhelníček a letos vyvádí již několikátou 
generaci potomstva. Nejprve jsme sledovali 
ptáčka, jak chodí do budky přespávat, pak si 
začal velmi pečlivě stavět hnízdo. A najednou 
se objevila vajíčka! Po zdánlivě nekonečném 
sezení a zahřívání vajíček se vylíhla ptáčát-
ka. Nyní můžete sledovat, jak je rodiče krmí 
a neúnavně přilétají s další potravou. Každým 
dnem vyletí, tak doufám, že to ještě stihnete.

Kolektiv MŠ Sluníčko Nižbor

Jaro v Mateřské škole Sluníčko Nižbor



Milí čtenáři,
prázdniny se blíží mílovými kroky a my 

vám v tomto školním roce naposledy přináší-
me zprávy o dění v naší škole. První místo si 
určitě zaslouží informace týkající se budou-
cích prvňáčků. V tuto chvíli jich máme zapsa-
ných devatenáct. Je hezké, že mezi ně patří 
řada mladších sourozenců našich současných 
žáčků. Nejen na ně se všichni už moc těšíme!

Uplynulé dva měsíce nám kromě jiného při-
nesly završení plaveckého kurzu druhé a třetí 
třídy nebo hokejbalová klání základních škol 
v Berouně. Obě sportovní disciplíny naši žáci 
se ctí zvládli. Již po několikáté jsme se zúčastni-
li vzdělávacího programu pořádaného Ústavem 
archeologické památkové péče středních Čech. 
Letos nás na nižborský zámek, kde se tyto pro-
gramy konají, přilákal Příběh pravěku aneb co 
bylo, když nebyla škola. Děti si mohly vlast-

noručně připravit a upéci jednoduché chlebové 
placky nebo se naučit spřádat lněná a vlněná 
vlákna k výrobě prvních látek a oděvů. Prohléd-
ly si pravěké nástroje a seznámily se s řemesl-
ným umem a vynalézavostí jejich autorů.

Návštěva Čechovy stodoly v Bukové 
u Příbramě a vítání jara s vynášením Morany 
nebo čarodějnický rej s diskotékou a výtvar-
ná soutěž na téma „3D čarodějnice“ či jeden 
den ve škole v pyžamu, to vše jsou aktivity, 
které si pro děti připravily paní vychovatelky 
v družině. Nedávno k nim přibyl ještě výlet 
na zámek Zbiroh, a jak to tak v naší družině 
chodí, do konce školního roku určitě nebude 
o další pěkné akce nouze. Jsme moc rádi, že 
se po tříleté přestávce opět mohla uskutečnit 
Talentiáda. I tentokrát nám své zázemí poskytl 
hotel Praha. Pro mnohé přítomné to byl jistě 
nezapomenutelný zážitek, zejména pak ale pro 

děti, které stály na podiu před publikem popr-
vé! Celý večer provázela příjemná atmosféra 
plná přátelských setkání.

V době, kdy se vám nové Nižborské listy 
dostanou do ruky, bude naše návštěva Kul-
turního domu Plzeňka v Berouně nebo oslava 
letošního Mezinárodního dne dětí vlastně už 
minulostí. Na divadelní scéně Plzeňky děti 
zhlédnou muzikál Soukromé základní umě-
lecké školy Dr. Lidinské s názvem I like Zima 
a svůj společný svátek oslaví s Jednotkou sboru 
dobrovolných hasičů Nižbor a jejich speciální 
technikou na Panské louce. Chystáme výstavu 
žákovských výtvarných prací, na kterou vás 
podobně jako loni pozveme do prostor bývalé-
ho pivovaru ve sklepení školy. Žáky všech pěti 
tříd a s nimi i paní učitelky jistě potěší výlet 
za zvířecími kamarády do ZOO v Plzni. A pak 
už zbývá jen to vysvědčení…! Držíme palce 
všem dětem, aby je jejich závěrečné ohodno-
cení potěšilo a aby jím udělaly radost i svým 
nejbližším, rodičům a prarodičům.

Krásné léto všem přejí
Zaměstnanci ZŠ Nižbor

Nižborský List

strana 7

Po covidové pauze nadešel všemi ško-
láky v Nižboru očekávaný „DEN T“ – 

jejich TALENTIÁDA! čtvrtek 18. května. 
Dekorace k pohádce, plno převleků, masek 
a doplňků bylo ve škole dříve připraveno 
a s předstihem převezeno do sálu hotelu 
Praha. Odpoledne už se děti střídaly na je-
višti na generální zkoušce. Večer před zce-
la zaplněným sálem pak děti ukázaly, co 
všechno dovedou: hrát na klavír už v šesti 
letech, hrát na zobcovou flétnu a čistě zpí-
vat (celoročně vedeny paní učitelkou Lud-
milou Pexovou), sehrát známou pohádku, 
ale celou mluvenou anglicky (v režii paní 
Natálky Doucha), společně s kamarády 
a s panem učitelem Pavlem Stolínem za-
hrát některé evergreeny na kytary, celé 
třídy a skupiny se ukázaly s tanečky a pís-
ničkami. Každé vystoupení bylo odměňo-
váno potleskem spokojených diváků. Ten 
byl poděkováním i povzbuzením každému, 
kdo účinkoval. Nejoblíbenější byla jako 

vždy vystoupení taneční. Legendární Hol-
ky z naší školky ztvárnili moderním tancem 
žáci čtvrté třídy pod vedením vychovatelky 
paní Zdeňky Červenkové, lidové pohádky 
a půvabné lidové tanečky, nacvičené paní 
vychovatelkou Červenkovou a Jaroslavou 
Janovskou, předvedly děti ze školní dru-
žiny. Mile překvapil taneční kroužek pod 
vedením Nicol Mikeskové s pásmem latin-
skoamerických tanců v efektních róbách 
a velký úspěch měla závěrečná divoká ta-
neční kreace nejstarších dětí z Klamovky 
pod vedením Bety Čapkové. Všechno si 
vzaly na triko a bez ztráty květinky zvládly 
pedagožky Zdeňka Červenková s kolegy-
němi Janou Spurnou, Jarkou Janovskou, 
asistentkou Ilonkou Marešovou a dalšími.

Soudě z ohlasů těch, kdo naše nadějné 
talenty ve čtvrtek viděli a slyšeli, se i čtvrtá 
Talentiáda líbila a už se zde v Nižboru mění 
v příjemnou a vítanou kulturní tradici.

Jan Lukeš

Děti vzkřísily Talentiádu

Zprávy ze Základní školy Nižbor



Nižborský List

strana 8

n vydává Obec Nižbor, Křivoklátská 26, 267 05 Nižbor, na základě potvrzení Ministerstva kultury ČR pod číslem evidenčním MK 
ČR E 17455, tel.: 311 693 213, e-mail: podatelna@obecnizbor.cz n obsah garantuje redakční rada n sazba a tisk: Dalmat - Radek 
Dolejš n vychází v nákladu 900 výtisků n příspěvky do dalšího čísla posílejte do 15. 8. 2023

Po roce, přesněji 20. května, 
opět zavítali na zámecké ná-

dvoří šermíři připomenout, jak to 
chodívalo na hradech a zámcích 
v pozdním středověku – když se 
do sebe pustili panoši i rytíři pro 
úsměv a šáteček princezny, když 
se lapkové bránili před polape-
ním. Vždycky zvoní meče, kaž-
dý rok však soubor ztvárnil jinou 
událost. Někdy se utkal D’Ar-

tagnan s intrikánem hrabětem 
Rochefortem a zrádnou Milady. 
Hrdina zachránil královnu a zís-
kal krásnou Constance. Letos 
se bojovalo o přízeň vznešených 
dvořanek a mladičké královny. 
Všemi zbraněmi – došlo i na 
souboj bambitkami. Meče byly 
věrnými replikami, pěkně těžké, 
ale tupé, aby náhodou na place 
netekla opravdová krev. Souboje 

byly pro diváky jako vždy páte-
ří programu a byly odměňovány 
aplausem letos velmi početného 
publika. Aplausem za nevšední 
podívanou, a především z obdi-
vu, jak dokonale je aktéři, i velmi 
mladí, dokázali spolu secvičit. 
Uznání si zasloužil i velice šikov-
ný kejklíř, který uměl balancovat 
s tácy skleniček nebo vztyčeným 
kordem na ostré čepeli nože. Zpě-

vačka Mirka Volfová i písničkář 
J. F. Bartoš uklidnili a pohladili 
posluchače svými jemnými me-
lodiemi. Počasí přálo, stánků se 
suvenýry i s občerstvením byl 
dostatek, kavárnička dokořán. Ta-
kový byl průběh pohodového so-
botního odpoledne v režii už tolik 
let nám známých Duellantů. Opět 
děkujeme!

Jan Lukeš

Duellanti po roce na nižborském zámku

SK Nižbor – fotbal
Vnásledujících týdnech vyvrcholí jarní 

část ročníku 2022/2023. Nižborští fotba-
listé mají v soutěžích čtyři mužstva – A a B 
dospělí, starší žáky a starší přípravku. 

S umístěním a výsledky jednotlivých muž-
stev vás seznámíme v příštím vydání Niž-
borského listu. Do dalšího ročníku bychom 
chtěli přihlásit obě družstva dospělých, do-
rost, mladší žáky a starší přípravku. Vše bude 
samozřejmě záležet na zájmu a ochotě hráčů 
a funkcionářů u jednotlivých kategorií.

Chceme vás rovněž pozvat na další 
ročník Memoriálu Ladislava Krabce, 
který se bude konat v sobotu 12. srp-
na 2023 v areálu Za rybníky.

Za SK Nižbor Pavel Hučko

Pálení čarodějnic na nižborské náplavce
Velké poděkování patří organizátorce letošního pálení čarodějnic Evě Kučerové a místním 

dobrovolníkům, kteří připravili tuto každoroční akci včetně postavení hranice. Díky nim se 
mohli opět sejít místní obyvatelé, užít si příjemný večer se svými ratolestmi, opéct si buřty na 
připraveném ohništi a využít stánek s občerstvením. K dobré náladě pomohlo i krásné počasí, 
a i díky tomu vydrželi mnozí včetně dětí do pozdních hodin. Budeme se těšit, že i příští rok se 
dají dohromady lidé, aby tato tradice byla dodržena. Pavel Hučko

Pronájem tenisových dvorců
Tenisový oddíl SK Nižbor nabízí mož-
nost pronájmu tenisových dvorců ve 
dnech: pondělí, středa 9–17 hodin, 
ostatní dny po domluvě. Cena proná-
jmu 140,– Kč/h za dvorec, max. 2 h za 
den. Nutné objednání min. 24 hodin 
předem u paní Řehořovské na tel. čísle 
724 071 850.


